
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind validarea mandatului de consilier judeţean al doamnei Oprea Maria Daciana 
 
 

 Consiliul Judeţean Alba, întrunit în şedinţă ordinară în data de 27 iunie 2013; 
 Având în vedere vacanţa unui  loc de consilier judeţean declarată prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean nr. 105 /27 iunie 2013. 
 Văzând adresa  Partidului Democrat Liberal  Alba nr. 55/19.06.2013  din care rezultă că 
doamna Oprea Maria Daciana este membru şi  următorul supleant pe lista de consilieri judeţeni ai 
Partidului Democrat Liberal Alba; 
 Ţinând cont de raportul Comisiei de validare; 

Luând în considerare avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 3 – administraţie publică 
locală, juridică şi ordine publică; 
 Având în vedere prevederile art.96-(9) din Legea nr.67/2004 pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.89^2 
alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

În temeiul art.97-(1) şi 115-(1) litera “c” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
 

HOTĂRÂRE 
 
 

 Art.1. Se validează mandatul de consilier judeţean al doamnei Oprea Maria Daciana, 
următorul  supleant pe lista de consilieri judeţeni ai Partidului Democrat Liberal Alba, pentru 
alegerile locale din 10 iunie  2012. 
 Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată de cei interesaţi la Tribunalul Alba în termen de 5 
zile de la adoptare sau, în cazul absenţei de la şedinţă, de la comunicare. 
 Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Judeţului Alba şi se comunică: 
 -Instituţiei Prefectului-judeţul Alba ; 
 -Doamnei   Oprea Maria Daciana; 
 - Partidul Democrat Liberal Alba; 
 -Direcţiei Juridică şi Administraţie Publică. 
 
   PREŞEDINTE 
 ION DUMITREL                                                                  Contrasemnează 
                                                                                       SECRETARUL JUDEŢULUI 
                                                                                                       MARIANA HURBEAN 
 
 
 
 
 
 
Alba Iulia, 27 iunie 2013 
Nr.106 


